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Používanie mobilov v školách bude regulované.
Rezort školstva pripravil súbor praktických

nástrojov pre školy a rodičov
Usmernenie o regulácii používania 
mobilných telefónov, informačné 
materiály pre školy a rodičov, 
vzdelávanie pre učiteľov, ako aj návod a 
ukážka zapracovania nových pravidiel 
do školského poriadku – to sú nástroje, 
ktorými chce ministerstvo školstva 
pomôcť školám a rodičom pri 
zavádzaní nových pravidiel pri 
používaní mobilov v školách. 
Parlamentom schválená novela 
školského zákona prinesie reguláciu od

1. januára 2025.

Poznáme laureátky a laureátov ocenení
Cena za vedu a techniku 2024
Ministerstvo školstva, výskumu, vývoja a mládeže SR 
každoročne vyhlasuje Cenu za vedu a techniku. Inak 
tomu nebolo ani tento rok. Organizátor, Centrum 
vedecko-technických informácií SR, počas 
slávnostného galavečera ocenil osem významných 
osobností a jeden vedecko-technický tím. Cena za 
vedu a techniku vzdáva hold všetkým, ktorí zasvätili 
svoje životy vedecko-technickému bádaniu a svojou 
prácou, ktorá je zároveň ich poslaním, posúvajú 
hranice poznania.

Vypočujte si najnovší diel podcastu Vzdelávanie 21,
v ktorom sme sa venovali duševnému zdraviu mladých ľudí 
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Minister Drucker predstavil priebežnú správu
o efektívnosti výdavkov na regionálne školstvo
Vláda SR sa vo svojom programovom vyhlásení 
zaviazala revidovať normatívy na �nancovanie 
základných a stredných škôl a postupne ich 
adekvátne zvýšiť. Minister školstva Tomáš Drucker 
predstavil priebežnú správu o revízii výdavkov na 
regionálne školstvo, ktorá je prvým krokom
k splneniu tohto záväzku. Odhaľuje viacero 
problémov vo �nancovaní, ktoré ovplyvňujú kvalitu 
regionálneho školstva. 

Rezort školstva mal prvýkrát vo svojej histórii zastúpenie
na významnom „Turnaji právnických povolaní
o putovný pohár Milana Hanzela” 

V priestoroch Športovej haly pri Dome športu
v Bratislave sa konal už 16. ročník tohto známeho 
turnaja, ktorý je obľúbený najmä medzi sudcami, 
prokurátormi či advokátmi. Toto podujatie, okrem 
komunitného stretnutia právnických povolaní
„v športových dresoch“, je aj symbolickou 
spomienkou na bývalého generálneho prokurátora 
SR Milana Hanzela. 
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Erasmus+ a rok 2025: Takmer 4,5 miliardy eur
na podporu vzdelávania

Európska komisia publikovala novú Výzvu na 
predkladanie návrhov projektov v programe 
Erasmus+, ktorý je v SR implementovaný dvoma 
národnými agentúrami: Slovenskou akademickou 
asociáciou pre medzinárodnú spoluprácu
(v sektoroch vzdelávania a odbornej prípravy)
a Národným inštitútom vzdelávania a mládeže

(v sektoroch mládeže a športu).

Viac info

Témy globálneho vzdelávania patria do škôl.
Stredoškolských pedagógov v tom

utvrdil medzinárodný workshop
Ako s mladou generáciou hovoriť o udržateľnom 
rozvoji, o dôležitosti komunít či o boji proti 
korupcii? Učitelia stredných škôl otvorili túto tému 
na nedávnom vzdelávacom podujatí. Čo ich 

oslovilo? Čo využijú v praxi? 
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Kurikulárna reforma prináša prvé výsledky, učitelia
zo zapojených škôl ju hodnotia pozitívne

V rámci tretieho kola registrácie sa už prihlásilo
viac ako 200 škôl – pridajte sa aj vy

2. až 4. 12. - Metodický deň DiTEdu: IKT výčiny na hodinách slovenčiny-

EU-PROMENS: rozvoj zručností v oblasti duševného
zdravia pre učiteľov a vychovávateľov
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Vzdelávací program pre učiteľov 7. až 9. ročníka
“Tvoj digitálny život: Bezpečne a rozumne.“ 
Jeho cieľom je vybaviť učiteľov, žiakov a rodičov 
schopnosťami orientovať sa v zložitom digitálnom 
prostredí dneška. Program vyvinie politicky 
neutrálne zdroje digitálnej angažovanosti, ktoré 
zlepšia schopnosť mládeže a dospelých rozpoznať 
manipulatívne informácie a odolávať im, kriticky 
myslieť, stať sa zodpovednými spotrebiteľmi
a prispievateľmi do informačného prostredia, 
využívať umelú inteligenciu, dodržiavať digitálnu 
bezpečnosť a udržiavať digitálnu pohodu. Program 
bude realizovaný v slovenskom jazyku. 

Učitelia a učiteľky na základných školách, ktoré už 
začali učiť podľa nového vzdelávacieho programu, 
hodnotia reformu pozitívne. Podľa nich nový 
prístup k vyučovaniu zlepšil komunikáciu

a motiváciu učiteľov aj žiakov. Vítajú aj rozdelenie 
vzdelávania na základných školách do troch cyklov.

V súčasnosti učí po novom takmer 500 škôl. 

Podcast Nahlas o deťoch: Fóbie u detí – ako ich zvládnuť?

Minister školstva Tomáš Drucker rokoval s prezidentom SR a predstaviteľmi školských odborov. 

Minister Tomáš Drucker a štátni tajomníci ministerstva školstva, výskumu, vývoja a mládeže SR si uctili Deň 
boja za slobodu a demokraciu.

Štátny tajomník Ján Hrinko na Výbore NR SR pre 
zdravotníctvo k návrhu zákona o uznávaní 
dokladov o vzdelaní a uznávaní odborných 
kvali�kácií.

Minister školstva Tomáš Drucker rokoval na 
školskom výbore NR SR o návrhu rozpočtu kapitoly 
ministerstva školstva a o pokračovaní 
legislatívnych zmien z balíka „Nežná revolúcia
vo vzdelávaní“.  

Minister školstva Tomáš Drucker a štátny tajomník Róbert Zsembera navštívili brnenskú pobočku 
slovenskej spoločnosti Spacemanic, ktorá sa špecializuje na oblasť vesmírnych technológií.
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Vyhodnotenie súťaže "Tréneri v škole"
Súťaž pre učiteľov telesnej a športovej výchovy, 
organizovaná pod záštitou programu Tréneri
v škole, bola skvelou príležitosťou ukázať 
kreativitu a inšpirovať ostatných pedagógov. 
Učitelia  z celého Slovenska sa mohli zapojiť
so svojimi videami, ktoré ukázali, ako na hodinách 
telesnej výchovy uplatňujú princípy ako radosť, 
efektivita, bezpečnosť a samostatnosť.

Pohyb pre radosť -  navrhni maskota školského
športu a vymysli mu meno!
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Máte radi pohyb, šport a kreativitu? Chcete, 
aby váš návrh reprezentoval školské športové 
súťaže Ministerstva školstva, výskumu, vývoja 
a mládeže SR? Zapojte sa do našej súťaže a 
navrhnite maskota, ktorý bude stelesňovať 
Radosť z pohybu!

Prečo sa zapojiť?
• Víťazný maskot bude o�ciálnym 

symbolom našich školských športových 
podujatí!

• Skvelé ceny pre najlepšie návrhy!
• Možnosť ukázať svoju kreativitu a podporiť 

školského ducha.

Podcast ŠIOV PLUS: Počuli ste o cvičných �rmách? 
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Gabriela Horecká zo ŠIOV si do diskusie 
pozvala Teréziu Garajovú a Lenku Hruškovú
z OA Nevädzová, ktoré vás prevedú svetom 
simulovaného podnikania, kde sa žiaci učia 
prakticky všetko od vedenia �rmy až po 
obchodné rokovania.

Má vaše dieťa strach z tmy, výšok alebo 
neznámych ľudí? Ako rozpoznať fóbiu od 
bežných obáv? Čo môžeme ako rodičia urobiť, 
aby sme pomohli svojim deťom prekonať tieto 

strachy?
V aktuálnej epizóde Nahlas o deťoch 
vysvetľuje psychologička VÚDPaP Mgr. Beáta 
Sedlačková čo sú fóbie, prečo vznikajú a ako 

ich zvládnuť.
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Od školského roka 2026/2027 sa nový vzdelávací program stane štandardom pre 
všetky základné školy. V rámci postupného zavádzania zmien máte možnosť učiť 
podľa nového kurikula už od budúceho školského roka. Prihláste svoju školu teraz
a získajte podporu lektorov NIVaM a mentorov RCPU.

• Registrácia je otvorená do 6. decembra 2024.
• Registrujte sa tu.

Registrácia je nezáväzná, no pomáha ministerstvu pripraviť dostatočnú podporu - 
�nančnú aj personálnu.

Prihlásené školy získajú:
• špecializované kurzy a podporu odborníkov z NIVaM,
• pomoc mentorov z regionálnych centier podpory učiteľov,
• asistenciu pri úpravách školských vzdelávacích programov.

Viac informácií o podpore registrovaným školám prinesieme začiatkom roka 2025.

V aktuálnej epizóde môžete počuť Lenku 
Svoradovú, ktorá pôsobí na útvare duševného 
zdravia na ministerstve školstva, a Andreja 
Návojského, výskumného a vývojového 
zamestnanca pre občiansku náuku a prierezové 
gramotnosti z NIVaM. Prečo je téma duševného 
zdravia dôležitá pre dnešných mladých ľudí? 
Existujú príklady, ktoré vzišli z praxe a súvisia 
s implementáciou sociálnej a emocionálnej 
gramotnosti? Odpovede na tieto a ďalšie otázky sa 
dozviete v najnovšej epizóde podcastu 

Vzdelávanie 21. 

Nový diel a staršie epizódy nájdete tu.

Slovenské vysoké školy sa úspešne prezentovali
na medzinárodnom veľtrhu Gaudeamus Brno 2024
V dňoch 19. až 22. novembra sa na prestížnom veľtrhu pomaturitného
a celoživotného vzdelávania Gaudeamus v Brne predstavilo rekordných
433 vystavovateľov z 15 krajín sveta, medzi ktorými malo Slovensko početné 
zastúpenie. Ministerstvo školstva zabezpečilo národný stánok, v ktorom sa 
prezentovalo 14 verejných vysokých škôl a ďalších 5 slovenských vysokých škôl 
vystavovalo vo vlastných expozíciách. Slovenský stánok slávnostne otvorili 
minister školstva Tomáš Drucker, štátny tajomník pre vysoké školstvo

a akademicky výskum Róbert Zsembera a veľvyslankyňa Ingrid Brocková.

Cieľom našej účasti je osloviť mladých ľudí, ktorí hľadajú svoju budúcu vysokú 
školu a predstaviť im možnosti vysokoškolského štúdia na Slovensku. 

Vystavujúce vysoké školy v národnom stánku:
Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach

Prešovská univerzita v Prešove
Univerzita sv. Cyrila a Metoda v Trnave

Katolícka univerzita v Ružomberku
Univerzita J. Selyeho

Univerzita Konštantína Filozofa v Nitre
Univerzita Mateja Bela v Banskej bystrici

Trnavská univerzita v Trnave
Technická univerzita v Košiciach

Slovenská poľnohospodárska univerzita v Nitre
Technická univerzita vo Zvolene

Vysoká škola múzických umení v Bratislave
Vysoká škola výtvarných umení v Bratislave

Akadémia umení v Banskej Bystrici

Do diskusií o podporných opatreniach sa v októbri
zapojilo skoro tisíc učiteľov, odborníkov

a ďalších zainteresovaných
Pedagógovia, odborní zamestnanci a ďalší 
zainteresovaní pristúpili k adresnej pomoci deťom 
a žiakom vo forme podporných opatrení veľmi 
aktívne. Základné teoretické informácie často 
rozširujú o konkrétne východiská pre prax, zdieľajú 
vlastné skúsenosti. Národný inštitút vzdelávania
a mládeže (NIVaM) je prostredníctvom metodickej 
pomoci a vzdelávacích aktivít pre nich partnerom

v realizácii konkrétnych krokov reformy. 

Vzdelávanie v 21. storočí - Digitalizácia škôl
V najnovšom diele relácie Vzdelávanie v 21. storočí 
na TA3 sme sa venovali téme digitalizácie škôl
a programu DigiEDU. Hosťami boli Alexander 
Kriško z odboru digitálnej a implementačnej 
jednotky ministerstva školstva a riaditeľ  SPŠS 
Fajnorka Felix Dömény. 

Reláciu si môžete pozrieť tu.

Všetky diely relácie Vzdelávanie v 21. storočí sú 
dostupné v archíve tu.

Cieľom programu DigiEDU je modernizovať 
vzdelávanie vo všetkých základných a stredných 
školách. Ide o najväčšiu investíciu do digitalizácie 
školstva v histórii krajiny. V prvej fáze dostáva 
digitálne vybavenie prvých 49 základných
a stredných škôl po celom Slovensku. Nasledovať 
bude ďalších sedem etáp, v každej z nich dostane 
nové digitálne vybavenie v priemere päťsto škôl. 
Posledné školy dostanú techniku na jeseň 2025. 
Program zahŕňa licencie, inkluzívne digitálne 
vybavenie a bezpečné sieťové pokrytie. 
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Technická pomoc pre účastníkov kurzov Učiteľ 21. storočia
Národný inštitút vzdelávania a mládeže pripravil 
pre účastníkov a účastníčky kurzov Učiteľ 21. 
storočia technickú podporu. V prípade, že sa počas 
kurzu stretnete s technickými problémami, budete 
mať otázky týkajúce sa certi�kátov alebo zaradenia 
kurzu do programu povinného aktualizačného 
vzdelávania neváhajte sa obrátiť na našu linku 
technickej podpory. Je vám k dispozícii na 
e-mailovej adrese podpora@nivam.sk.
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Tento európsky program, �nancovaný z programu Európskej únie EU4Health, 
ponúka vzdelávacie semináre, výmenné pobyty a ďalšie aktivity, ktoré vám 

pomôžu lepšie podporovať duševné zdravie detí a mladých ľudí v školách.

Čo ponúka program EU-PROMENS?

Multidisciplinárne vzdelávacie programy pre učiteľov, vychovávateľov
a ďalších odborníkov.

Semináre v 27 členských štátoch Európskej únie, Nórsku, na Islande a Ukrajine.

Výmenné pobyty medzi krajinami ponúkajú nové skúsenosti, inšpiráciu
a spoluprácu s kolegami z rôznych kútov Európy.

Praktické nástroje a techniky na podporu duševného zdravia detí.

Viac informácií o programe nájdete tu.

Prvé informácie o výmenách na budúci rok do Fínska, Španielska či Rakúska 
nájdete v spodnej časti webovej stránky.

Prednáška z konferencie Dieťa v ohrození 2024 s názvom
„Inkluzívne vzdelávanie z pohľadu štátnej školskej inšpekcie“
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Inkluzívne vzdelávanie v školách prináša 
mnoho výhod pre žiakov, učiteľov i celú 
spoločnosť. Podporuje hodnoty tolerancie
a empatie, učí žiakov akceptovať a rešpektovať 
rozdiely medzi ľuďmi, čím prispieva
k vytváraniu inkluzívneho školského 
prostredia. Následne znižuje stres a úzkosť
u žiakov, čím pozitívne ovplyvňuje ich 

psychické zdravie. 
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